

سرمقاله

پایان مأموریت ناتام

حقیق الله زکی

مأموریت جنگی ناتو رسماً در افغانستان پایان یافت. از اول ماه جنوری سال ۲۰۱۵ نقش آموزشی، مشوره دهی و تجهیز نیروهای باقی مانده ناتو در افغانستان آغاز می شود.

سؤال اصلی که در هنگامه خروج نیروهای ناتو از افغانستان مطرح می شود این است که آیا به راستی این سازمان مأموریت خود را مؤفاته در افغانستان به پایان رسانیده است؟ آیا اعضای ناتو به اهداف اعلام شده ای خود در افغانستان دست یافته است؟

پاسخ این سؤال از دو منظر قابل بررسی است. از دید کشورهای غربی که مستقیماً در جنگ افغانستان دخیل بودند و در سیزده سال گذشته هزینه های مالی زیادی را متقبل شدند و هزاران نفر از نیروهای این سازمان طی بیش از یک دهه جنگ کشته و زخمی شده اند و از نگاه حکومت و شهروندان افغانستان که با امیدواری زیادی به ناتو دلبسته بودند و از حضور نظامی آن در افغانستان استقبال کردند.

از آنجایی که این جنگ فرصت های زیادی را از کشورهای عضو ائتلاف جهانی مبارزه با تروریسم گرفت و بخش بزرگی از وقت و امکانات شان را به خود اختصاص داد، شاید پیدا کردن راه بیرون رفت از پاتاقی جنگ افغانستان یک موفقیت بزرگ برای اعضای ناتو به شمار آید؛ اما مردم افغانستان که هنوز سایه ترس، ناامنی و وحشت بر آنان حاکم است و از فقر و بیکاری و بی سرو سامانی سیاسی رنج می برند، شاید این مأموریت زیاد مؤفاته به نظر نرسد.

جنگ افغانستان مهم ترین و خطرناک ترین مأموریت ناتو محسوب می گردد، به این دلیل ناتو بیشترین توان شان را به کاربرد تا جنگ افغانستان را به نفع خود خاتمه دهد و پیروزمندانه به خانه های شان برگردد؛ اما طولانی شدن جنگ و ناکامی ناتو در تأمین امنیت افغانستان این مأموریت را نزدیک به ناکامی مطلق کشانده بود.

تغییر رویکرد جنگی ناتو و محدود سازی اهداف سازمان در افغانستان، در واقع تلاشی بود که از سوی این سازمان برای توجیه ناکامی های شان صورت گرفت.

در سال ۲۰۰۱ سران کشورهای عضو ناتو هدف از اعزام نیرو به افغانستان را چند چیز عنوان می کردند. مبارزه با تروریسم، از بین بردن پایگاههای آنها در منطقه، بازسازی ساختار نظام سیاسی، حاکمیت قانون و ارزش های دموکراسی و بازسازی زیربنای اقتصادی افغانستان. اما پس از گذشت چند سال که این مأموریت با مشکلات و دشواری های لاینحلی مواجه گردید، ناتو سعی کرد هدف از مأموریتش را در افغانستان تنها به مبارزه علیه تروریسم به معنای خاص محدود سازد.

نگاه تقلیل گرایانه ناتو به مسأله افغانستان، مسیر مبارزه با تروریسم را تغییر داد و اهداف این سازمان را در افغانستان در هاله از ابهام قرار داد. اکنون کشورهای عضو ناتو بسیار خرسنداند که به این مأموریت پایان می دهند؛ آنها به شکل مبالغه آمیز تلاش می کنند تا وانمود کنند که غرب به اهداف شان در افغانستان دست یافته اند. افغانستان دیگر منبع تروریسم نخواهد بود، شبکه القاعده متلاشی شده و سازماندهی خود را از دست داده است. نیروهای امنیتی افغان می توانند در برابر چالش های امنیتی مبارزه نمایند. ساختار نظام سیاسی در افغانستان بر مبنای قانون و ارزش های دموکراتیک شکل می گیرد و نگرانی های اقتصادی و امنیتی باقی مانده هم با امضای پیمان امنیتی و تعهدات مالی جامعه جهانی حل می گردد. از نظر جامعه جهانی تا ده سال آینده افغانستان به خود انکاپی و خود کفایی نزدیک می شود و کمتر به کمک جامعه جهانی نیازمند خواهد بود.

اما از دید مردم افغانستان مأموریت ناتو در افغانستان ناتمام مانده و این سازمان در تأمین امنیت و بازسازی زیربنای اقتصادی ناکام بوده است. شهروندان افغانستان انتظار دارند که حداقل ناتو با حمایت های سیاسی و مالی از افغانستان، مأموریت ناتمام خود را به اتمام برساند و کمک کند تا افغانستان بتواند نظم و امنیت را در کشور تأمین کرده و از وابستگی اقتصادی به کشورهای خارجی رهایی یابد.

تقسیمات وزارت خانه های کلیدی نباید نقض کننده وحدت ملی باشد

یوسف مهر آیین

ارشد به همین شکل خواهد بود و اقوام دیگر تحت عنوان تیم و حکومت وحدت ملی به حاشیه رانده خواهد شد. در آن صورت



حکومت وحدت ملی تنها به عنوان یک شعار باقی خواهد ماند که اگر چنین شود این نوع رفتار سیاسی به ضرر ثبات و پیشرفت افغانستان خواهد بود. زیرا که وقتی گروه های بزرگ قومی دیگر که هر کدام تأثیر گذاری جدی در فضای کشور دارند، نقش شان را در معادلات سیاسی در حد ابزار برای سه قدرت رساندن دیگران دانستند، نسبت به وضعیت ناراض خواهند شد.

در نتیجه، حکومت وحدت ملی وقتی می تواند مؤفاته عمل کند که رفتار و تصمیماتش را ورای موضوعات مبهم و فراقانونی عیار ساخته و ارزش های چون قانون اساسی، منافع ملی و واقعیت های اجتماعی موجود در نظر گیرد.

باخود داشته باشد نرسیده است. این در حالی است که چالش های به جا مانده از حکومت قبلی و موانع موجود در برابر حکومت جدید هم چنان به حال خود باقی است و تلاش های پیگیری را می طلبد. اگر چه تاهنوز به صورت غیر رسمی فهرست های از اشخاص به عنوان نامزد وزیر در شماری از وزارت خانه ها به شمول وزارت خانه های کلیدی به نشر رسیده است ولی از اختلاف دیدگاه که از سوی مسئولین بیان می گردد، طوری وانمود می گردد که گویا هنوز هیچگونه توافق نهایی در مورد شخصیت ها صورت نگرفته است.

در این حال موضوعی که تازه به عنوان نگرانی از سوی برخی از شخصیت های سیاسی مطرح گردیده، نحوه و نوع کار سران حکومت وحدت ملی در رابطه به تقسیم وزارت خانه های کلیدی است. ظاهراً این نگرانی ها برخاسته از اطلاعات و فهرست های است که از نامزد وزیران دو طرف در رسانه ها و مجالس سیاسی مزمعه می شود. چون که در این لیست ها اشخاص و گزینه های مطرح به صورت عموم مربوط به دو قوم خاص است که نفوذ بیشتر در دولت دارند. البته این نگرانی ها نگرانی های ناصوابی نیست. طبق قانون اساسی و همین موافقت نامه سیاسی که بر اساس آن حکومت وحدت ملی ساخته شده است، حضور و مشارکت عادلانه ی اقوام و گروه های اجتماعی در قدرت یک اصل

با این حال حکومت وحدت ملی در یک وضعیت خاص سیاسی تشکیل شد و پس از ماه ها بیم و نا امیدی بار دیگر مردم طور نسبی به آینده امید وار گردیدند. البته نیاز بود در آن زمان روی آن ها مانند سایر موضوعات که بالای آن ها توافق صورت گرفته است بحث می شد تا هیچ موردی مبهم نمی ماند ولی متأسفانه نشد. طور نمونه یکی از موارد مهم که به اساس آن دو دسته انتخاباتی باهم یکجا شدند و دامن فضای تنش آلود ناشی از انتخابات را از کشور برچیدند، تعهد دوطرف بر اساس قانونی حکومت وحدت ملی و جایگاه واقعیت های اجتماعی در بینش سران این حکومت بود، و حالا به خاطر همان بسی دقتی ها است که از یکسو کار دولت می کندی مواجه شده است و از سوی هم مردم دیگر آن اعتماد و باور نخستین را به سران حکومت وحدت ملی ندارند. اعتراضات و ناراحتی های مردم از رسانه ها و شبکه های اجتماعی به وضوح قابل درک است.

زمانی که حکومت وحدت ملی تشکیل می شد برخی از شخصیت های سیاسی دخیل در فضایی انتخابات که شدیداً تحت تأثیر آن وضعیت قرار داشتند موافقت نامه سیاسی بین دو رهبر تیم های انتخاباتی را در ردیف قانون اساسی و قوانین نافذی ی کشور می دانستند. اگر چه در آن زمان در خصوص نحوه توافق و تفویض صلاحیت ها در حکومت وحدت ملی پرسش های وجود داشت،

کنفرانس علمی محو خشونت علیه زنان

واندیشه اسلامی خواندند. گفتنی است که این کنفرانس برای سه روز با بررسی وضعیت تبعیض و خشونت علیه زنان در افغانستان از دیدگاه دین مقدس اسلام، خشونت از دیدگاه قوانین نافذ کشور و بشپنه، بازتابها و پیامدهای خشونت جنسیتی از سوی متخصصین در سه میزگرد علمی به بررسی گرفته می شود، در آخر کنفرانس قطعنامه از سوی اشتراک کنندگان برای مبارزه با محو خشونت علیه زنان صادر می گردد.

عالی متع خشونت علیه زن، مسعوده عمری مشاور معاونت اول، حبیبه سرابی والی پشین بامیان، معاصون پروگرام حمایت از سکتور عدلی وقضایی افغانستان، کرامت الله صدیقی از وزارت حج، ارشاد اوافاف، سیدعبدالهادی هدایت از بنیاده دعوت اسلامی افغانستان از سکتوران کنفرانس بودند که روی راهکارها و مشگردهای گوناگون با رویکرد دینی و اجتماعی برای کاهش خشونت علیه زنان، صحبت نمودند و خشونت علیه زنان را در تقابل با تفکر

زنان، نماینده های مردم در مجلس نماینده گان، اعضای سنا، علمای دینی، اساتید دانشگاه و دانشجویان رشته های مختلف، به حمایت مالی و تخنیکی پروگرام سکتور عدلی افغانستان (JSSP) روز سه شنبه ۲۵ افسوس در هوتل کابل استار برگزار نمود.

هدف از تدویر این کنفرانس بلند بردن سطح آگاهی حقوقی، تقویت هماهنگی میان ارگان های عدلی وقضایی و در

به ادامه کمپاین سراسری محو خشونت علیه زنان وزارت امور زنان، کنفرانس علمی محو خشونت علیه زنان را با حضور پوهنبار سیده مژگان مصطفوی معین مسلکی و سرپرست وزارت امور زنان، فوزیه حبیبی معین مالی واداری وزارت امور زنان، داکتر عبدالعلی محمدی مشاور ریاست جمهوری، مسعوده عمری مشاوری حقوقی معاونت اول، اعضای کمیسیون عالی متع خشونت علیه

زنان، نماینده های مردم در مجلس نماینده گان، اعضای سنا، علمای دینی، اساتید دانشگاه و دانشجویان رشته های مختلف، به حمایت مالی و تخنیکی پروگرام سکتور عدلی افغانستان (JSSP) روز سه شنبه ۲۵ افسوس در هوتل کابل استار برگزار نمود.



یافت راه های حل چالش های زنان، گفته شده است. در این کنفرانس علمی داکتر عبدالعلی محمدی مشاور حقوقی رئیس جمهور بیان داشت، برای کاهش خشونت علیه زنان ما نیازمند یک راهبرد منظم و سیستماتیک با سه رویکرد حقوقی، سیاسی و فرهنگی هستیم که در بخش حقوقی و سیاسی گام مثبت برای مشارک زنان برداشته شده است.



قطعنامه کنفرانس علمی محو خشونت علیه زن

از وزارت محترم عدلیه می باشیم. ۱۰.وزارت ارشاد، حج و اوقاف زمینه رفتن خواهران و زنان را به مساجد که حق دینی، طبیعی و اجتماعی شان است فراهم سازد زیرا باعث اطلاعات بیشتر دینی زنان می شود و این کار در محو خشونت علیه زنان بسیار مؤثر است. ۱۱.حاکمیت رسوم و عتعات ضد اسلام و هجوم فرهنگ های انحرافی و ضد اخلاق اسلامی از جمله علل مهم مشکلات کشوری به خصوص اعمال خشونت علیه زن تلقی میگردد، ما در برابر رسوم ناپسند و هجوم فرهنگی با زبان فصیح علمی و با بیان حق و حقیقت مبارزه میکنیم. ۱۲.مسلمه که یگانه مملک و معیار برتری نزد خداوند متعال، تقوا بوده و ظلم نظر به ارشاد گرامی رسول اکرم (ص) تاریکی های روز قیامت میباشد. به همین ترتیب قرآن عظیم الشان مردان را به برخورد نیک با زنان امر کرده میکند: خشونت علیه زن بر مبنای قومیت، زبان، منطقه، ملیت، فقر و ثروتمندی، از دیدگاه شرعی و اسلامی حرام است، بناءً وجیبه علما و روحانیون کشور ماست تا با پدیده های مزبور علماً مبارزه کنند و ارگانهای عدلی و قضایی کشور مکلّف اند قضایای خشونت علیه زن را طبق احکام شرعی و سواد قوانین نافذ کشور حل و عاملین خشونت را مجازات نمایند.

در مشوره با هیئت علمی، طی بازه بدت تهیه و قرائت میگردد. ۱.قرآن عظیم الشان به صراحت بیان میدارد، «هل یستوی الذین یعلمون و الذین لا یعلمون» «آیا برابرند کسانی که میدانند (علم دارند) و کسانی که نمیدانند (علم ندارند) بر مبنای آیه مبارکه، علماء و دانشمندان مطابق قرآن و سنت نبوی مکلف اند در خطبه ها و موعظه های خویش، ارزشمندی و اهمیت علم را بیان دارند تا دختر و پسر افغان به مدارج بالای علمی نایل آیند. همچنان خانواده های گرامی مسؤولیت دارند، در عرصه تعلیم و تربیت سالم فرزندان خویش بکوشند. ۲.طبق آیات قرآنی، مهر، نفقه و میراث حق خالص زوجه است، حتا پدر حق ندارد، مهر دختر خود را بدون اجازه وی قبض نماید و یا به کسی ببخشد و یا هم در میراث سهم او را ظلماً، غصب کنند، بناءً ما روی احقاق حق مهر، نفقه و میراث زنان در جامعه اسلامی افغانستان تأکید می ورزیم و حق را بیان میداریم. ۳.یکی از انگیزه های امروزی خشونت علیه زنان، ازدواج اجباری میباشد و جمهور فقها بر این نظر اند که اجبار در ازدواج جایز نیست، پس لازم است، والدین گرامی، فرزندان خویش را طبق شریعت اسلامی به نکاح دهند و علمای کرام

طوری که دین مقدس اسلام به عنوان آخرین دین آسمانی جهت نجات بشریت از فلات و انحرافات اقتصادی و عملی، رفع تبعیض و برتری جویی، چهل و خرافات، بی عدالتی و نابسامانی های خانواده گی و اجتماعی برگزیده شده، قادر است مشکلات ماهی و معنوی بشریت را تا جهان باقیست حل و فصل نماید و راهکارهای جامع و منفعت بار اعتدال و میانه روی را عرضه نماید. بنابراین، وزارت امور زنان، حقوق زن را در جامعه افغانی، بر مبنای احکام و دستاویز دین مقدس اسلام و در چوکات قوانین نافذ کشور می طلبد و تأکید میورزد، یکی از برجسته ترین راه های بیرون رفت از بحرانیهای گوناگون خانوادگی، اجتماعی و سیاسی، راه حل دینی میباشد. از اینرو تدویر کنفرانسها، سمینارهای علمی، کارگاه های آموزشی و کمپاین های آگاهی عامه از جمله برنامه هایی بوده که در طول سیزده سال گذشته به آن توسل جسته و علما و فرهیخته گان کشور را به عنوان محور اصلی اصلاح جامعه درک کرده ایم. از آنجاییکه کنفرانس سه روزه محو خشونت علیه زن با بحثها و تحقیقات علمی و آکادمیک علما و نجسگان مطرح کشور به اتمام رسید، قطعنامه یبانی کنفرانس



Advertisement for 'The Daily Afghanistan' newspaper. It includes contact information for the editorial board, subscription rates, and the publisher's details. The text is in Persian/Dari.